{icitacién Publica Internacional N° 670
CONTRATO Y-C-AMPLYA

LICITACION PARA LA EJE,CUCI(’)N DE LA OBRA CIVIL Y DETERMINADAS
PARTES ELECTROMECANICAS DE LA AMPLIACION DE LA CENTRAL
HIDROELEGTRICA DE YACYRETA EN LA M.l. DEL BRAZO ANA CUA

Circular N° 52/670

Consulta N° 1
En relacién a lo indicado en el Numeral 4.2.8 - "Arbitraje", se solicita informar cual sera el
reglamento arbitral que regira el proceso para resolver las controversias gue las partes
mutuamente se fueran a plantear en la terminacion de la obra o al desistimiento o
rescisién del contrato Y-C- AMPLYA y las que entonces se susciten.

1

Respuesta Consuita N*1

Remitase al pto.4 de la Circular N° 36/670.

Consulta N° 2
Referencla: Volumen | - Tomo | - Parte 1 Numerales 1.1.1y 1.2.1.
Consulta: Reiteramos la consulta N°1 contenida en fa Circular N°31, cuya respuesta por
parte del EBY no trata en forma concreta la cuestion planteada.
Entendemos que el numeral al que se remite la respuesta brindada define en forma
conceptual la modalidad de Asociacion Temporal de Empresas (ATE), sin embargo
nuestro pedido consiste en que se nos indique cual es el marco normativo que regula a
dicha Asociacién por cuanto, tanto la legislacién argentina como la paraguaya, no
contemplan la figura de la ATE.
De no existir un marco normativo en ese sentido, entendemos gue los Oferentes podran
presentar sus Ofertas considerando otros tipos de esquemas asociativos previstos en €l
Cédigo Civil y Comercial vigente. Por favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N°2

Remitirse a lo establecido en 1.2.1 donde dice: "¢) La empresa o la UTE argentina o la
empresa o Consorcio paraguayo o la empresa o grupo de empresas extranjeras, si
quieren ser postulantes, cualquiera sea su composicion de origen, deberan agruparse
bajo la forma de una Asociacion Temporal de Empresas (ATE) y constituirse por
escritura publica en Argentina o Paraguay”.

Consulta N° 3 )
En la Circular 33/870 fueron remitidas las nuevas planillas de cotizacién. En particular,
para el item 2.6.12.5 Tuberias, Bridas, Juntas Dresser, soportes y accesorios para agua
de atraccion para [PP, se indica una nueva cantidad de 250.000 kg. en lugar.de los
400.000 kg indicados originalmente. o




Favor clarificar si este cambio se debe a que se ha decidide gue las pruebas hidraulicas de
las partes empotradas de esta instalacion se haran luego del hormigonado correspondiente
y de acuerdo al Codigo ASCE.

Respuesta Consulta N°3

El cambio en las cantidades de material del item 2.6.12.5 Tuberias, Bridas, Juntas
Dresser, soportes y accesorios para agua de atraccion para IPP, obedece a un ajuste de
computo. No se han efectuado cambios ni en el disefio ni en las pruebas. Cabe sefialar
que no se ha modificado la modalidad de medicion y pago por unidad de medida.

ConsultaN° 4 :
Agradeceremos informar hasta donde llega el revestimiento en el tubo de aspiracion en ios
planos civiles del pliego, dado que por circular se informé que los pesos para el
revestimiento del fubo de aspiracion (Cono + Codo) corresponden a 80 tn de acero, Circular
9 respuesta 5. Indicando superficies hidraulicas a encofrar.

Respuesta Consulta N°4

Ei nivel del borde inferior del revestimiento del tubo de aspiracion de las turbinas se
asumié a los efectos de proyecto de licitacion, a una cota del orden de 44 m. No
obstante, esa cota puede tener variaciones segun el disefio de la turbina que finalmente
se adopte para el proyecto Ana Cua. '

Consulta N° 5
Entendemos que el revestimiento del tubo de aspiracién se colocara en 2da etapa. Por favor
indicar sobre los planos civiles del pliego la ubicacion de los 3.300 m3 de hormigbn
correspondientes al item 2.6.11.07 Hormigén de Segunda Etapa en camara espiral y tubo de
aspiracién incluidos en la Circular 33.

Respuesta Consulta N°5

Efectivamente, el revestimiento del tubo de aspiracién se colocara en hormigén de segunda
efapa. :

El hormigén de segunda etapa de! item 2.6.11.07 esta destinado al empotramiento de
las partes fijas de las turbinas, incluido el sector revestido del Tubo de Aspiracion
(aproximadamente, por encima de la Cota 44, segin indicado en la Respuesta a la
Consulta N°4 precedente}.

Consulta N° 6 :
Solicitarnos tengan a bien otorgar una prérroga de 30 dias a fin de presentar una oferta
competitiva acorde a lo requerido.

Respuesta Consuita N°6
Se mantiene la fecha de apertura indicada en la Circular N° 5/670 y conforme a lo
indicado en la Circular N°32/670

Consulta N° 7 _
En el inciso ¢) Muita por incumplimiento de obligaciones contractuales: punto 1 de la
Seccion 4.8 — PENALIDADES se establece que:
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1.~ Cada uno de los supuestos de hecho pasibles de ser penalizados mediante ia aplicacion
de multa resultan independientes entre sf, pudiendo aplicarse dicha penalidad a cada uno
ellos. La multa podré fijarse entre un 0.5% y hasta un 15% del monto total del Contrato.

Se solicita que se modifique el parcentaje méximo de las multas por hasta 1,5% del monto
total del Contrato.

Respuesta Consulta N°7
Se ratifica lo establecido en la Seccién 4.8 CLASES DE PENALIDADES c) 1.

Consulta N°8
En el Numeral 1.2.3.3.1 Empresa Lider, se establece que en caso de que el Oferente resulte
una ATE, sera requisito indispensable la designacién de una de las Empresas miembro de la
misma en caracter de “Empresa Lider”. Ello mediante decision firmada por todas las

empresas que la forman.
La empresa designada como Lider representara legalmente a los miembros de fa ATEenlio

que concierne a YACYRETA.
La Empresa Lider deberd acreditar experiencia y certificar la misma.
Entendemos que para ser considerada como tal la Empresa Lider debera cumplir con uno
de los requisitos de experiencia establecida en el pumeral 1.2.16.1.1 Obras
Hidroeléctricas:
a) “Haber construido en los Ultimos veinte (20) afios las obras civiles de una (1)
central hidroeléctrica de una potencia instalada de al menos 250 MW vy que,
a la fecha de la presentacion, tengan al menos doce (12) meses de
funcionamiento.

b) El oferente debe acreditar haber efectuado para las cbras principales de una
central hidroeléctrica en los Gltimos veinte (20) afios, al menos:
1. un minimo de 150.000 m3 de hormigén.
2 un minimo de 200.000 m3 de obras de cierre provisorias o definitivas de
materiales sueltos.
3. un minimo de 600.000 m3 de excavaciones de roca o suelo.

Estos requisitos incluidos en 1, 2y 3, pueden ser cumplidos por una sola de
las empresas integrantes de la ATE o en forma separada por varias
empresas, pero al menos una por cada uno de los requisitos.”

Favor confirmar si nuestro entendimiento es correcto.

Respuesta Consulta N° 8
La experiencia requerida en ef Numeral 1.2.3.3.1 del Pliego para la empresa Lider es la
que se consigna en el Numeral 1.2.3.4 subsiguiente.

Consulta N° 9 )

Los m?2 de Pantalla de Hormigén plastico indicados en el item 1.6.04 Pantalla de
Hormigén Plastico de la Circular 33 no son congruentes con el disefio de pantalla
mostrado en el plano de pliego 1430-DAM-CIV-DWG-015 y [a informacion incluida en el
Plan de Investigacion Geolégica y Geotécnica e Instrumentacion preparado por LOGOS
SRL e incluido en la Circular 19.-

Favor de enviar el detalle del disefio de pantalla de hormigén que se corresponde con
los m2 incluidos en la planilla de cotizacién de la Circular 33.

Respuesta Consuita N° 9
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El computo se ha obtenido segun el siguiente detalle:

Base ntcleo lzquierdo desde Progresiva 64
a Progresiva 293,95
1.6.04.01.1| Pantalla base nucleo 6941 Base nlcleo derecho  desde Progresiva 64
a Progresiva 296,76,
En ambos con una profundidad de 15 m

Primaria lzquierda desde Progresiva 36,67
a progresiva 293,96, considerando
penetracion de 5 m y profundidad total de
45 m

Primaria Derecha desde Progresiva 382,20
a Progresiva 296,77 considerando
penetracion de 4 m y profundidad total de
45 m

Secundaria lzquierda desde progresiva
376,12 a Progresiva 297,55 considerando
penetracion de 5 m y profundidad total de

Pantalla desde 45m

coronamiento 20759

1.6.04.01.2
Secundaria Derecha entre Progresiva
391,28 a Progresiva 300,09 considerando

penetracion de 4 m y profundidad de 45 m

Se suma a lo anterior la pantalla paralela a
la existente compuesta de 25,3 m de
ramales, en un total de 4 ramales de 45 m
de profundidad total.

Se suma a los dos componentes anteriores
la pantalla transversal de cierre compuesta
de un tramo central de 5m 2 laterales de 0,8
m cada uno para los cierres izquierdo y
derecho de 45 m de profundidad.

Pantalla de Hormigon
Plastico ejecutada
desde el coronamiento 414
para tratamiento del
sector entre pantallas
existentes y a construir

Corresponde al computo de 4 pantallas
entre fa pantalia de cemento bentonita
existente y la pantalla a construir, de 2,3 m
“de largo, con 45 m de profundidad, (piano
1430-DAM-CIV-DWG-021)

1.6.04.01.3

Adicionalmente, se reitera que la informacion incluida el Data Room del Contrato (Plan
de Investigacion Geoldgica y Geotécnica e Instrumentacion preparado por LOGOS SRL
e incluido en la Circular 19) tiene caracter meramente ilustrativo para los Oferentes de la
Licitacion.

Consulta N° 10
Referencia: Volumen 1- Tomo Il - Seccion 4.6.32 INDEMNIZACION.
Favor tengan a bien considerar el reemplazo del segundo parrafo de la referencia citada
por el siguiente: "Dicha indemnizacion debera efectivizarse ante el requerimiento por
escrito del Comitente siempre y cuando el Contratista hubiese sido notificado en forma
inmediatamente posterior a la recepcién por parte de! Comitente de dicho reclamo,

4 de 14 Ud- ! (




demanda, pleito, accién, cobranza y/o juicio, de manera tal de que e! Contratista no se
vea menoscabado de sus derechos de defensa. En caso de que el Contratista no
hubiese cumplido con dichas obligaciones de indemnizacién en los términos
precedentemente mencionados, y dicho incumplimiento no fuese subsanado en un
plazo de 2 dias habiles de notificado el Contratista a tales efectos, el Comitente podra
retener y/o deducir de los créditos presentes o futuros o ejecutar de las garantias
constituidas que tenga a su favor, las sumas que estime adecuadas en prevision de
dichos conceptos.”

Respuesta Consulta N° 10
Remitirse a lo establecido en el Numeral 4.6.32 del Pliego

Consulta N° 11

Referencia: Volumen | - Tomo" - Seccién 3.2-Modelo de Garantia de Cumplimiento del
Contrato - Formulario C - Péliza de Caucion Nota Adjunta.

En la citada Nota Adjunta existe una contradiccion entre lo indicado en el Decreto
411/69, la Resolucion N° 17.047 y el requisito de que la pdiiza sea de exigibilidad
inmediata sin necesidad de demostrar la culpabilidad del Contratista. La determinaciény
configuracion del siniestro exige que se haya establecido la culpabilidad det Tomador en
el incumplimiento de las obligaciones garantizadas por la péliza, de conformidad con los
textos aprobados por la Resolucion SNN N° 17047 Y los recaudos prescriptos por el
Decreto N° 411/69. Siendo asi, entendemos que el Contratista no tendra la obligacion
de entregar el citado Formulario C - Pdliza de Caucion Nota Adjunta, dada la
contradiccion que en ella existe. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 11

En el Formulario B correspondiente al Modelo de Péliza de Caucion se establece que:
"l 5 versién definitiva serd la que apruebe Yacyretd previc a la firma del Contrato”.
Debera interpretarse que lo expresado es valido y aplicable también a la Nota Adjunta
del Modelo, incluida en el Formulario C. Consecuentemente Yacyretd analizara
oportunamente la validez de la observacién presentada y resolvera en consecuencia.

Consulta N° 12

Referencia: Volumen | - Tomo 1 - Seccién 2.2 - Garantia de Mantenimiento de la Oferta -
2.2.3 Modelo de Pdliza de Caucién Nota Adjunta.

En la citada Nota Adjunta que se solicita junto a la pdliza de Oferta existe una
contradiccion entre lo indicado en el Decreto 411/69, la Resoluciéon N° 17.047 y el
requisito de que la péliza sea de exigibilidad inmediata sin necesidad de demostrar la
culpabilidad del Contratista. La determinacién y configuracion del siniestro exige que se
haya establecido fa culpabilidad del Tomador en el incumplimiento de las obligaciones
garantizadas por la pdliza, de conformidad con los textos aprobados por la Resolucion
SNN N° 17047 Y los recaudos prescriptos por el Decreto N° 411/69. Siendo asi,
entendemos que el Oferente no tendra la obligacion de entregar la citada Nota Adjunta,
dada la contradiccidn que en ella existe. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consuita N° 12

Se considera que la falta de presentacion de la Nota Adjunta incluida en el Numeral
2.2.3 del Pliego acompafiando a la Péliza de Caugcién de garantia de Manteamiento de
la Oferta, constituye una omisién subsanable, Yacyreta se reserva el derecho de
requerir su presentacion durante el periodo de evaluacién de ofertas, en el caso gue se
determine que la contradiccion aludida es inexistente.
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Consulta N° 13
Referencia: Volumen 1 — Tomo |i - Seccidn 3.2 - Modelo de Garantia de Cumplimiento
del Contrato - Formulario B - Modelo de Pdliza de Caucion - Condiciones Particulares -
Articulo 1.
Por favor notar que en el Articulo 1 se solicita que las polizas sean actualizadas
trimestraimente, sin embargo adn esta vigente parte de la Ley de Convertibilidad 23928
(Articulo 7 y 10) la cual no permite la actualizacion automatica, motivo por el cual las
Aseguradoras no entregan ia clausula solicitada. Entendemos que, alternativamente, el
Contratista puede entregar pélizas adicionales como complemento de la poliza emitida
originalmente. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 13

En el Formulario B correspondiente al Modelo de Pdliza de Caucién se establece que:
"l.a versién definitiva sera la que apruebe Yacyreta previo a la firma del Contrato”.
Consecuentemente Yacyreta analizara oportunamente la validez de la observacién
presentada y resolvera en consecuencia.

Consulta N° 14
Referencia: Volumen | — Tomo Il - Seccion 3.2-Modelo de Garantia de Cumplimiento del
Contrato - Formulario B - Modelo de Péliza de Caucion - Condiciones Particulares -
Articulo 2.
Por favor notar gue en el Articulo 2 se solicita que la péliza permanezca vigente aun
cuando

a) Tomador y Asegurado acuerden cualquier variacién en los términos del

Contrato o en la extension o naturaleza de las obras contratadas o

b) Se otorguen prérrogas.
Sin embargo, esta condicion contradice el Articulo N° 5 de las Condiciones Generales, el
cual establece que: “La garantia que instrumenta la presente poliza mantendréa su pleno
efecto aun cuando el Asegurado conviniere con el Tomador modificaciones o
alteraciones en el Contrato de obra original, siempre que ellas estén previstas en la ley
aplicable o en dicho Contrato”.
Entendemos prevalece la redaccion del Articulo 5 de las Condiciones Generales
(Clausula normada por la Superintendencia de Seguros); dado que, en el evento de
ocurrir lo indicado en el Articulo 2 de las Condiciones Particulares, consideramos que el
Contratista estara habilitado a emitir otra poliza bajo condiciones de mutua satisfaccion
de las Partes. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 14

En el Formulario B correspondiente al Modelo de Poliza de Caucion se establece que:
“| a version definitiva serd la que apruebe Yacyreta previo a la firma del Contrato™
Consecuentemente Yacyretd analizara oportunamente la validez de la observacion
presentada y resolvera en consecuencia.

Consulta N° 15
Referencia: Volumen | Tomo Il - Seccién 3.2-Modelo de Garantia de Cumplimiento del
Contrato - Formulario B - Modelo De Péliza De Caucion: Condiciones Particulares —
Articulo 4, Condiciones Generales - Articulo 6; y Seccion 5.5.4.
Por favor notar que en el Artfculo 4 se solicita que la garantia pueda ser ejecutada a
simple requerimiento del Asegurado y que la Aseguradora acepte las decisiones que
eventualmente dicte el Tribunal Arbitral previsto en los documentos contractuales. Dado
gue en Argentina, para ejecutar una poliza de Seguro de Caucién se debe cumplir con lo
indicado en las Condiciones Generales Articulo 6 "Determinacién y Configuracion del
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Siniestro™{(Clausula normada por la Superintendencia de Seguros), entendemos
prevalece dicho Articulo 6 por sobre el Artfculo 4 antes citado respetando, asf, las
Condiciones Generales hormadas por la Superintendencia de Seguros. Favor confirmar
nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 15

En el Formulario B correspondiente al Modelo de Poliza de Caucion se establece que:
“| a4 version definitiva serd la que apruebe Yacyretd previo a la firma del Contrato”.
Consecuentemente Yacyreta analizara oportunamente la validez de la observacion

presentada y resolvera en consecuencia.

Consulta N° 16

Referencia: Volumen | Tomo li— Numeral 4.6.31 SEGUROS.

Hemos detectado una duplicidad de coberturas a cargo del Contratista dado que en el
inciso A del Numeral 4.6.31 se solicita una Poliza de Todo Riesgo Construccion y
Montaje que incluya cobertura de Responsabilidad Civil y luego en el inciso C del mismo
Articulo se vuelve a solicitar una péliza de Responsabilidad Civil. Entendemos el
Contratista podra contratar una Unica cobertura de Responsabilidad Civil incluida dentro
de la Péliza de Todo Riesgo Construccion y Montaje. Favor confirmar nhuestro
entendimiento.

Respuesta Consulta N° 16

Efectivamente, el Contratista podra contratar una unica poliza de Responsabilidad Civil
pero ella debera dar cumplimiento a todos los requerimientos establecidos en los incisos
Ay C del Numeral 4.6.31 del Pliego.

Consulta N° 17

Referencia: Volumen | Tomo Il - Numeral 4.6.31 SEGUROS.

En el inciso D del Numeral 4.6.31 se solicita para el caso de personal sin relacién de
dependencia entregar una cobertura de Accidentes Personales que cubra los mismos
infortunios y con los mismos alcances que exige la Ley 24.557 de Riesgos del Trabajo.
Por favor notar que esto no es posible dado que las pélizas de Accidentes Personales
no cubren enfermedades profesionales y ademas deben tener un limite de cobertura
maximo, lo gue no sucede con la Ley de accidentes del Trabajo. Rogamos a ustedes
establecer un limite de cobertura para la péliza de Accidentes de Trabajo por evento y
por persona.

Respuesta Consulta N° 17 .
E| limite de cobertura para la péliza de Accidentes de Trabajo por evento y por persona
para el caso de personal sin relacion de dependencia se establece en el equivalente a
U$ 50.000.

Consulta N° 18
Referencia: Volumen | Tomo If - Numeral 4.6.31 SEGUROS.
En el inciso H del Numeral 4.6.31 se indica que "las pélizas a contraerse deberan ser
emitidas por Comparifas de Seguros, de la Republica Argentina y de la Republica del
Paraguay, en idéntica proporcién . Entendemos el Contratista podra emitir los seguros
en Compaiiias en Argentina o Paraguay indistintamente, a eleccién del Contratista.
Favor confirmar nuestro entendimiento o de lo contrario clarificar.

Respuesta Consulta N° 18
Remitirse a lo establecido en el Numeral 4.6.31 Hy a lo establecido en el Numeral
4.6.31.D, que determina que el personal de nacionalidad argentina debera ser
asegurado en entidades aseguradoras argentinas que en sus pdlizas cumplimenten las
formalidades y requisitos exigidos por la Ley yg superintendencia de las Aseguradoras
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de Riesgos de Trabajo, y el personal de nacionalidad paraguaya en entidades
aseguradoras paraguayas legalmente habilitadas.

Consulta N° 19
Referencia: Volumen | Tomo [l - Numeral 4.6.31 SEGUROS.
En el inciso H del Articulo 4.8.31 se indica que: "... los Aseguradores deberan hacer
renuncia especifica a su derecho de cancelacién”. Favor tengan a bien considerar, en su
lugar, lo siguiente "los Aseguradores deberan hacer renuncia especifica a su derecho de
cancelacion salvo en caso de falta de pago por parte del Contratista y con un preaviso
de 30 dias". '

Respuesta Consuita N° 19
Remitirse a lo establecido en el Numeral 4.6.31 H

Consuita N° 20
Favor tengan a bien especificar como se financiaran las obras cbjeto del Contrato.
Indicar si ya se cuenta con las partidas necesarias para hacer frente a las necesidades
del Proyecto.

Respuesta Consulta N° 20
Se financiaran con fondos propios, generados por la venta de energia.

Consulta N° 21
Referencia: Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el Gobierno de la Republica
Argentina y el Gobierno de la Reptiblica del Paraguay - Articulo 2.
Por la aplicacién del Protocolo Fiscal y Aduanero entendemos que el Contratista estara
exento del pago de Ingresos Brutos en la Republica Argentina. Favor tengan a bien
confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 21

Remitirse al Numeral 4.3.2 del Pliego que establece que en materia de impuestos, tasas
y contribuciones fiscales regiré lo establecido por el Protocolo Adicional Fiscal y
Aduanero firmado por las Altas Partes Contratantes el 15 de setiembre de 1983.

El Articulo 2° del Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el Gobierno de la
Replblica Argentina y el Gobierno de la Republica del Paraguay establece que estaran
exentos del pago de todo impuesto, tasa o contribucion fiscal, de cualquier naturaleza,
sean éstos nacionales, provinciales o municipales, tanto en la Republica Argentina
como en la Republica del Paraguay, los contratistas, subcontratistas y proveedores
definidos en ef Articulo 1° del presente Protocolo

El Articulo 1° contiene las definiciones de los Contratistas, Subcontratistas y
Proveedores.

Corresponde al Oferente realizar 1a evaluacion de las exenciones deg impuestos, tasas
contribuciones fiscales establecidas en el Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero
aplicables tanto en la Argentina como en el Paraguay a los fines de la preparacion de su
propuesta.

Consulta N° 22
Referencia: Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el Gobierno de la Reptiblica
Argentina y el Gobierno de la Reptiblica del Paraguay - Articulo 2.
Por la aplicacion del Protocolo Fiscal y Aduanero entendemos que los subcontratistas
del Contratista estaran exentos del pago de Ingresos Brutos en la Republica Argentina.
Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.
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Respuesta Consuita N° 22
Remitirse a la respuesta correspondiente a la Consulta N° 21, precedente

Consuita N° 23
Referencia: Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el Gobierno de la Republica
Argentina y e} Gobierno de la Republica del Paraguay - Articulo 2.
Por la aplicacion de! Protocolo Fiscal y Aduanero entendemos que el Confratista estara
exento del pago de Tasas Municipales en la Reptiblica Argentina. Favor tengan a bien
confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 23
Remitirse a la respuesta correspondiente a la Consulta N° 21, precedente

Consulta N° 24
Referencia; Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el Gobierno de la Repuiblica
Argentina y el Gobierno de la Replblica del Paraguay - Articulo 2.
Por la aplicacién del Protocolo Fiscal y Aduanero entendemos que los subcontratistas
del Contratista estaran exentos del pago de Tasas Municipales en la Repulblica
Argentina. Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 24
Remitirse a la respuesta correspondiente a la Consulta N° 21, precedente

Consuita N° 26
Referencia: Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre ef Gobierno de la Republica
Argentina y el Gobierno de la Republica del Paraguay - Articulo 2.
Por la aplicacién del Protocolo Fiscal y Aduanero entendemos que el Contrato estara
exento del pago del Impuesto de Sellos en la Reptblica Argentina. Favor tengan a bien
confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 25
Remitirse a la respuesta correspondiente a la Consulta N° 21, precedente

Consulta N° 26
Referencia: Circular N° 33 - Consulta N° 1 - 2.3.2 Cotizacién Oferta Basica.
Favor tengan a bien especificar los tipos de cambio ($/USD) y (Gs/USD) a considerar
para cotizar los precios totales en dolares equivalentes a los fines de comparar las
Ofertas. :

Respuesta Consulta N° 26
Se remiten los tipos de cambio vigentes 30 dias antes de la apertura de las Ofertas.

Cotizacién or
Moneda UsD P
Bolivar Venezolano 37.037,04
Cérdoba Nicaragliense 31,10
Corona Checa 20,68 4
Corona Danesa | }\ﬁ ;

9de 14




Cotizacidén or
Voneda UsD P
Corona Noruega 7,72
Corona Sueca 8,19
Dinar Serbia 96,32
Délar Australianc 1,30
Délar Canadiense 1,31
Dalar de Singapur 1,32 ¢
Délar Estadounidense 1,00
Dolar Hong Kong 7,84
Délar Neozelandes 1,39
Euro 0,81
Franco Suizo 0,95
Guarani Paraguayo 5.524,86
Libra Esterlina 0,72
Lira Turca 3,92
Nuevo Sol Peruano 3,27
Peso 20,20
Peso Boliviano 6,91
Peso Chileno 608,27
Peso Colombiano 2.857,14
Peso Mexicano 18,71
Peso Uruguayo 28,39
Rand Sudafricano 11,96
Real {Brasif) 3,28
Rupia (India) 64,94 N
Rublo (Rusia) 57,54
Shekel {Israel) 3,46
Yen (Japon) 106,10
Yuan- China CNY 6,33
Consulta N° 27 ‘

Referencia: Protocolo Adicional Fiscal y Aduanera entre el Gobierno de la Republica
Argentina y el Gobierno de la Repubiica del Paraguay - Articulo 2.

Por favor tengan a bien indicar el mecanismo a seguir (procedimiento especifico y plazo
que conlleva) para el recupero de los tributos en Argentina y en Paraguay, segun
expresado en la referencia citada.

Respuesta Consulta N° 27 .

Corresponde al Oferente realizar la evaluacion de los plazos y procedimientos
necesarios para el recupero de tributos establecidos en el Protocolo Adicional Fiscal y
Aduanero a los fines de la preparacion de su propuesta.

Consulta N° 28
Referencia: Volumen | Tomo Il - Numeral 1.2.1 - Documentacion Licitatoria.
Favor tengan a bien enviar el Presupuesto Oficial, el cual forma parte del pliego segtn
se indica en la referencia citada.
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Respuesta Consulta N° 28

En el Numeral 1.2.1 Documentacion Licitatoria donde dice:
“Esta constituida por el presente Pliego de Bases y Condiciones con sus anexos,
el pliego de especificaciones técnicas, planos y planillas, la memoria descriptiva
y el presupuesto oficial y las circulares con y sin consuilta.”

Debe decir:
“Est4 constituida por el presente Pliego de Bases y Condiciones con sus anexos,
el pliego de especificaciones técnicas, planos y planillas, la memoria descriptiva
y las circulares con y sin consulta.”

Consulta N° 29
Referencia; Volumen | Tomo | - Seccion 1.2.1 - Pago.
Entendemos que los pagos de la EBY al Contratista seran en efectivo via transferencia
bancaria en cuentas a informar por el Contratista. Favor tengan a bien confirmar nuestro
entendimiento.

Respuesta Consulta N° 29
Confirmamos que se hara conforme io gue interpretan.

Consulta N° 30
Referencia: Volumen | - Tomo 1I- Seccion 3.1.1 - Sub-ftem 3.
Entendemos que el texto de la clausula de referencia sera adecuado de modo de reflejar
el esquema de contratacion previsto en los pliego de licitacion (precio de la obra
pagadero en Pesos Argentinos, Guaranies y Délares Americanos). Favor confirmar
nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 30
Efectivamente el Precio de la Obra serd conforme al pago en Pesos Argentinos,
Guaranies y Délares Estadounidenses.

Consulta N° 31

Referencia: Circular N° 4 - Punto 15,

Afin de poder entregar los Certificados de Obra dentro de los 5 (cinco) dias posteriores
al término de cada mes calendario, entendemos que el Acta de Medicion (a ser
elaborada el dia de 25 de cada mes o el dia habil anterior) debera ser aprobada y/o
conformada por el Inspector designado por el Comitente a mas tardar dentro de los 5
(cinco) dias calendario desde su entrega por parte del Contratista. Favor tengan a bien
confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 31
| a revision por parte del inspector def Acta de Medicién sera realizada dentro de los 3
(cinco) dias calendario desde su entrega por parte del Contratista.

Consulta N° 32

Referencia: Circular N° 4 - Punto 15.

En la referencia citada se indica que cada Certificado de Obra debe ser acompafiado de
la Facturas correspondientes a los Certificados Béasico y de Ajuste, por lo cual
entendemos que si el Inspector designado por el Comitente y/o el Comitente objetaran
(fotal o parcialmente) dichos certificados, y de verificarse el etror, el monto objetado sera
deducido del certificado correspondiente al mes siguiente. Favor tengan a bien
confirmar nuestro entendimiento.
11 de 14
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Respuesta Consulta N° 32

Vale lo indicado en la Circular N° 4/670 Punto 15 para el caso de objecién total o parcial
de los certificados. Cabe aclarar que solo si las diferencias detectadas por el Inspector
no son de monto significativo, serd corregido en el préximo certificado. Caso contrario el
Inspector objetara la presentacion del certificado y solicitaré al contratista la correccion
del mismo, quien debera presentarlo nuevamente en forma correcta y acompafiando la
correspondiente nota de crédito / debito, segin corresponda, para poder asi iniciar
nuevamente el tramite de aprobacion.

Consulta N°33
Referencia: Circular N° 4 - Punto 15.
Si el Inspector designado por el Comitente y/o el Comitente objetaran, total o
parcialmente los Certificados Basico y/o de Ajuste, entendemos gue dicha objecién sera
informada al Contratista por escrito, formal y justificadamente a fin de que éste pueda
brindar el soporte correspondiente y entre las Partes resolver prontamente la disputa.
Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N°33
Se comunicard al Contratista a fin de que aporte las justificaciones correspondientes.

Consulta N° 34 :

Referencia: Volumen | Tomo | Numeral 1.2.21.2.

De acuerdo a lo indicado en la referencia citada, entendemos que el Oferente, para la
moneda argentina y paraguaya, podra considerar una mayor cantidad de insumos y/o
modificar los insumos previstos en la Matriz de Insumos y Componentes Porcentuales
de Incidencia respectiva para cada tipo de Obra (Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas
Generales e Instalaciones Eléctricas Generales), pero en una cantidad inferior o igual a
5 {cinco) insumos por cada sub-item de las Planillas N°1 Computo y Cotizacion por cada
tipo de Obra (Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas Generales e Instalaciones
Eléctricas Generales). Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento o de lo
contrario clarificar.

Respuesta Consulta N° 34
Remitirse a lo establecido en los Numerales 23.31.1,23.41y23.51

Consuita N° 35

Referencia: Volumen | Tomo | Numeral 1.2.21.2.

De acuerdo a lo indicado en la referencia citada, entendemos que el Oferente, para la
moneda argentina y paraguaya, debera proponer los indices a utilizar para el gjuste de
precios, en base a los que el Comitente considera preferentes (Planillas de Ajuste de
Precios - Detalle de indices a Utilizar, recibidas en la Circular N° 33 por cada tipo de
Obra: Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas Generales e Instalaciones Eléctricas
Generales) pudiendo considerar otros indices, pero en una cantidad inferior o igual a 5-
(cinco) indices por cada sub-item de las Planillas N° 1 Computo y Cotizacién por cada
tipo de Obra (Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas Generales e Instalaciones
Elsctricas Generales). Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 35
Vale lo indicado en la Respuesta a la Consulta N° 34 precedente.
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Consulta N° 36 _
Referencia: Volumen | Tomo | Numeral 1.2.21.2. - Inciso G
‘Entendemos que el Oferente debera incluir la serie histdrica de los 5 {cinco) afos
precedentes a la fecha base exclusivamente de los indices que proponga el Oferente y
que sean distintos de los que el Comitente considera preferentes (Planillas de Ajuste de
Precios - Detalle de indices a Utilizar, recibidas en la Circular N° 33 por cada tipo de
Obra: Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas Generales e Instalaciones Eléctricas
Generales). Favor tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 36

Pueden presentarse Unicamente los correspondientes a los que no estén incluidos
como preferentes por el Comitente en las Planillas de Ajuste de Precios remitidas
adjuntas a la Circular N° 33/670.

Consuita N° 37

Referencia; Volumen | Tomo Il Numeral 4.7.8 - "Planilia de Incidencia en el Precio
Cotizado, de los Principales Componentes del Precio, de conformidad con lo
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones".

Favor tengan a bien eliminar el requerimiento de entregar la citada Planilla ya que no
resume los datos contenidos en la Matriz de Insumos y Componentes Porcentuales de
incidencia respectiva para cada tipo de Obra, toda vez que abre la informacién solicitada
en sub grupos no especificados en la Matriz mencionada.

Respuesta Consulta N° 37

En esta Planilla se debera consignar el resumen de las incidencias globales indicadas en la
Matriz de Insumos para el Total de cada una de las Partes de Obra, salvo en lo referente a
gastos financieros y beneficios, por lo que los porcentuales deberan reflejar los valores
parciales una vez descontados los mencionados gastos financieros y beneficios.

Consulta N° 38
Referencia: Volumen | Tomo | Numeral 2.6.7 Andlisis de Precios de la Oferta.
A modo de no duplicar informacion, favor tengan a bien eliminar la columna "indice de
Precios de Referencia” incluida en la planilla de la referencia citada, ya que dichos
indices van a estar contenidos en la planilla de indices que el Oferente arme para tal fin
en base al modelo enviado por el Comitente en la Circular N° 33, Planillas de Ajuste de
Precios - Detalle de Indices a Utilizar por cada tipo de Obra (Obras Civiles, Instalaciones
Mecanicas Generales e Instalaciones Eléctricas Generales).

Respuesta Consulta N° 38

| os valores de los indices a consignar son los de moneda argentina y siempre en
concordancia con los que surgen de las Planillas de Ajuste de Precios — Indices de
Referencia incluidos en la Parte 2. Se sefiala que los indices para moneda argentina
deben ser los que se utilizaran para la Redeterminacion de precios.

Consulta N° 39
Referencia: Volumen -Anexo: Régimen de Redeterminacion de Precios de Contratos
de Obra de la Entidad Binacional Yacyreta.
Entendemos gue la Redeterminacion Definitiva de Precios sera equivalente al 100%
(clen por ciento) de la variacion de precios definitiva, cuyo calculo contemplara la

estructura de ponderaciones real del Cagntratista, conforme surge de su Matriz de
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Insumos y Componentes Porcentuales de Incidencia respectiva para cada tipo de Obra
(Obras Civiles, Instalaciones Mecanicas Generales e Instalaciones Eléctricas
Generales), e Indices que el Comitente y el Contratista acuerden, previo a la firma del
Contrato para tal fin (pasado en la Planillas de Ajuste de Precios - Detalle de indices a
Utilizar por cada tipo de Obra: Obras Civiles, Instalaciones Mecéanicas Generales e
Instalaciones Eléctricas Generales, que el Oferente emita junto con su Oferta). Favor
tengan a bien confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Consulta N° 39
| a Redeterminacién se hara sobre el 100% del Precio de Contrato y conforme al Anexo:!
Redeterminacion de Precios inciuido en el Anexo al Volumen | del Pliego.
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